Gastos e Inversiones de Bogota, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 

de enero y el 31 de diciembre de 2025" 

La Secretaria General de la Alcaldia Mayor mediante radicado 2025ER27276901 del 23/10/2025 
solicitó reducción presupuestal en sus Gastos de Funcionamiento e InversiOn per valor de trece mil 
seiscientos cincuenta y dos millones cuatrocientos treinta y cuatro mil quinientos noventa y nueve 
pesos m/cte ($13.652.434.599), debido a que en sus gastos de personal, adquisiciOn de bienes, 
transferencias corrientes, gastos por tributos, tasas, contribuciones, multas, sanciones e intereses 
de mora e inversiOn tienen apropiaciones que no van ejecutar en la presente vigencia per austeridad

[...]

y empleos vacantes, principalmente. 

La Secretaria Distrital de Gobierno mediante radicados 2025ER25834701 y 2025ER28273001 
del 09/10/2025 y 31/10/2025 respectivamente, solicitO reducciOn presupuestal en sus Gastos de 
Funcionamiento e InversiOn per mil trescientos once millones ochocientos mil seiscientos diez 
pesos mlcte ($1.3 11.800.610), en adquisiciOn de bienes y servicios e inversion, per politicas de 
austeridad en el gasto. 

La Secretaria Distrital de Hacienda - SHD - Unidad Ejecutora 01 con radicado 20251E030249C1 
del 23/12/2025 solieitO reducción en sus Gastos de Funcionamiento e InversiOn per valor de tres 
mil cuatrocientos ochenta millones ciento nueve mil seiscientos ochenta y cuatro pesos mlcte 
($3.480.109.684) en adquisicion de bienes y servicios e inversiOn por politicas de austeridad y 
ahorros en la ejecuciOn. 

La Secretaria Distrital de Hacienda - SHD - Unidad Ejecutora 02 mediante radicado 
2025IE030249C1 del 23/12/2025 solicitO reduccion presupuestal en las Transferencias Corrientes 
tanto de funcionamiento como de inversion para las empresas, los Fondos de Desarrollo Local y 
otros organismos, per valor de ochocientos treinta y siete mil seiscientos cuarenta y dos millones 
doscientos diecinueve mil ochocientos dieciseis pesos mlcte ($837.642.2 19.816). 

La Secretaria Distrital de Hacienda - SHD - Unidad Ejecutora 04 mediante radicadc 
20251E028934C del 10/12/2025 solicitO reducciOn presupuestal en sus Gastos de InversiOn poi 
valor de tres mil cuatrocientos cuarenta y cuatro millones quinientos nueve mil trescientos quince 
pesos mlcte ($3.444.509.315), sustentado en los principios de austeridad, transparencia y 
responsabilidad en la gestiOn de los recursos püblicos 

"Por medio del cual se realiza una reduccion al Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de 
Gastos e Inversiones de Bogota, Distrito Capital, para La vigencia fiscal comprendida entre el I